ANEXO II

Modelos de Cartas e Declarações

MODELO A - SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS

[Local], [●] de [●] de 202_

À

Companhia de Água e Esgoto do Ceará (“CAGECE”)

Ref.: Edital de Concorrência n° [●] /202_ - BLOCO [●]

Prezados Senhores,

[Licitante ou Cidadão] apresenta a seguinte solicitação de esclarecimentos a respeito do

Edital de licitação acima referenciado.

Número

da

questão

Item do Edital

Esclarecimento solicitado

[…]
Inserir item do Edital que se

relaciona ao esclarecimento

solicitado.

Expor de forma clara e objetiva o

esclarecimento desejado em forma de

questão.

[…]

Inserir item do Edital que se

relaciona ao esclarecimento

solicitado.

Expor de forma clara e objetiva o

esclarecimento desejado em forma de

questão.

Atenciosamente,

______________________________________

[Licitante ou Cidadão]

Responsável para contato: [●]

Dados para contato: [●]

MODELO B – MODELO DE PROCURAÇÃO

Pelo presente instrumento de mandato, [Licitante], [qualificação], doravante denominada

"Outorgante", nomeia e constitui seus bastantes procuradores, os Srs. [•], [qualificação],

para, em conjunto ou isoladamente, independentemente da ordem de nomeação, praticar

os seguintes atos na República Federativa do Brasil, em juízo e fora dele:

(a) representar a Outorgante perante quaisquer entidades, órgãos ou departamentos

governamentais, sociedades abertas ou fechadas e quaisquer agências governamentais,

incluindo a Companhia de Água e Esgoto do Ceará – CAGECE e a B3 S.A., para estabelecer e

manter entendimentos com referidas entidades, agências, órgãos ou departamentos, para

receber citação, notificação e intimação de qualquer natureza, para requerer e/ou promover

consultas, para requerer certificados e outros documentos e para praticar os atos necessários

durante a realização do certame licitatório descrito no Edital de Concorrência n° [●] /202_,

inclusive para interpor recursos e renunciar ao direito de interpor recursos;

(b) assumir compromissos e/ou obrigações em nome da Outorgante e de qualquer forma

contratar, fazer acordos, renunciar a direitos, dar e receber quitação em nome da

Outorgante;

(c) representar a Outorgante na defesa de seus interesses em Juízo, em qualquer

instância e perante qualquer Juízo ou Tribunal, inclusive mediante a contratação de

advogados, com poderes especiais para confessar, transigir, desistir, fazer acordos, dar e

receber quitação;

(d) receber citação para ações judiciais; e

(e) a seu critério, substabelecer, no todo ou em parte, com reserva de poderes, qualquer

dos poderes aqui conferidos, nas condições que julgar ou que julgarem apropriadas.

Esta procuração tem prazo de validade até a assinatura do Contrato, limitada a 1 (um) ano,

sendo vedado o substabelecimento.

[local], [•] de [•] de 202_

_____________________________________________

[Licitante]

[representante(s) legal(is)]

MODELO C – MODELO DE PROCURAÇÃO (CONSÓRCIO)

Pelo presente instrumento de mandato, [Consorciada], [qualificação], doravante

denominada "Outorgante", nomeia e constitui, de modo irrevogável e irretratável, sua

bastante procuradora, a empresa [qualificação], líder do Consórcio [Nome do Consórcio],

[qualificação], para praticar os seguintes atos ou outorgá-los a representantes credenciados,

mediante procuração específica:

(a) representar a Outorgante perante quaisquer entidades, órgãos ou departamentos

governamentais, sociedades abertas ou fechadas e quaisquer agências governamentais,

incluindo a Companhia de Água e Esgoto do Ceará – CAGECE e a B3 S.A., para estabelecer e manter

entendimentos com referidas entidades, agências, órgãos ou departamentos, para receber

citação, notificação e intimação de qualquer natureza, para requerer e/ou promover

consultas, para requerer certificados e outros documentos e para praticar os atos necessários

durante a realização do certame licitatório descrito no Edital de Concorrência n° [●] /202_,

inclusive para interpor recursos e renunciar ao direito de interpor recursos;

(b) assumir compromissos e/ou obrigações em nome da Outorgante e de qualquer forma

contratar, fazer acordos, renunciar a direitos, dar e receber quitação em nome da

Outorgante;

(c) representar a Outorgante na defesa de seus interesses em Juízo, em qualquer

instância e perante qualquer Juízo ou Tribunal, inclusive mediante a contratação de

advogados, com poderes especiais para confessar, transigir, desistir, fazer acordos, dar e

receber quitação;

(d) receber citação para ações judiciais; e

(e) a seu critério, substabelecer, no todo ou em parte, com reserva de poderes, qualquer

dos poderes aqui conferidos, nas condições que julgar ou que julgarem apropriadas.

Esta procuração tem prazo de validade até a assinatura do Contrato, limitada a 1 (um) ano,

sendo vedado o substabelecimento.

[local], [•] de [•] de 202_

_____________________________________________

[Consorciada]

[representante(s) legal(is)]

MODELO D – MODELO DE PROCURAÇÃO (ESTRANGEIRO)

Pelo presente instrumento de mandato, [Licitante], [qualificação], doravante denominada

"Outorgante", nomeia e constitui seus bastantes procuradores, Srs. [•], [qualificação], para,

em conjunto ou isoladamente, independentemente da ordem de nomeação, praticar os

seguintes atos na República Federativa do Brasil, em juízo e fora dele:

(a) representar a Outorgante perante quaisquer entidades, órgãos ou departamentos

governamentais, sociedades abertas ou fechadas e quaisquer agências governamentais,

incluindo a Companhia de Água e Esgoto do Ceará – CAGECE e a B3 S.A., para estabelecer e

manter entendimentos com referidas entidades, agências, órgãos ou departamentos, para

receber citação, notificação e intimação de qualquer natureza, para requerer e/ou promover

consultas, para requerer certificados e outros documentos e para praticar os atos necessários

durante a realização do certame licitatório descrito no Edital de Concorrência n° [●] /202_,

inclusive para interpor recursos e renunciar ao direito de interpor recursos;

(b) assumir compromissos e/ou obrigações em nome da Outorgante e de qualquer forma

contratar, fazer acordos, renunciar a direitos, dar e receber quitação em nome da

Outorgante;

(c) representar a Outorgante na defesa de seus interesses em Juízo, em qualquer

instância e perante qualquer Juízo ou Tribunal, inclusive mediante a contratação de

advogados, com poderes especiais para confessar, transigir, desistir, fazer acordos, dar e

receber quitação;

(d) receber citação para ações judiciais; e

(e) a seu critério, substabelecer, no todo ou em parte, com reserva de poderes, qualquer

dos poderes aqui conferidos, nas condições que julgar ou que julgarem apropriadas.

Esta procuração tem prazo de validade até a assinatura do Contrato, limitada a 1 (um) ano,

sendo vedado o substabelecimento.

[local], [•] de [•] de 202_

_____________________________________________

[Licitante]

[representante(s) legal(is)]

MODELO E - DECLARAÇÃO DE CAPACIDADE FINANCEIRA

[Local], [●] de [●] de 202_

À

Companhia de Água e Esgoto do Ceará (“CAGECE”)

Ref.: Edital de Concorrência n° [●] /202_ - BLOCO [●]

Prezados Senhores,

Em atendimento ao item 22.13 do Edital de Concorrência nº [●]/202_, a [Licitante],  por

seu(s) representante(s) legal(is) abaixo assinado(s) DECLARA, sob as penas da legislação

aplicável, que dispõe ou tem capacidade de obter recursos financeiros suficientes para

cumprir as obrigações necessárias à consecução do objeto da Concessão.

Declara, outrossim, que (i) tem capacidade de contratar todos os seguros necessários à

consecução do objeto da Concessão e (ii) dispõe ou tem capacidade de obter os recursos

para a integralização em moeda corrente nacional de, no mínimo, R$ [●] no capital social da

Sociedade de Propósito Específico a ser constituída para a execução do objeto da Concessão.

_____________________________________________

[Licitante]

[representante(s) legal(is)]

MODELO F - DECLARAÇÃO DE REGULARIDADE TRABALHISTA

[Local], [●] de [●] de 202_

À

Companhia de Água e Esgoto do Ceará (“CAGECE”)

Ref.: Edital de Concorrência n° [●] /202_ - BLOCO [●]

Prezados Senhores,

Em atendimento ao item 22.13.1 do Edital de Concorrência nº [●]/202_, a [Licitante], por seus

representantes abaixo assinados, declara, sob as penas da legislação aplicável, por si, por seus

sucessores e cessionários, que se encontra em situação regular perante o Ministério do

Trabalho, no que se refere à observância do disposto no inciso XXXIII, do artigo 7º, da

Constituição Federal.

_____________________________________________

[Licitante]

[representante(s) legal(is)]

MODELO G - DECLARAÇÃO DE CONHECIMENTO DAS CONDIÇÕES E INFORMAÇÕES LOCAIS

[Local], [●] de [●] de 202_

À

Companhia de Água e Esgoto do Ceará (“CAGECE”)

Ref.: Edital de Concorrência n° [●] /202_ - BLOCO [●]

Prezados Senhores,

Em atendimento ao item 22.13.3 do Edital, a [Licitante], por seu(s) representante(s) legal(is)

abaixo assinado(s), DECLARA, sob as penas da legislação aplicável, que leu o Edital, seus

anexos e inclusive, as manifestações de esclarecimento da Comissão de Licitação que lhe

foram anexadas, tendo pleno conhecimento do seu conteúdo e das informações e condições

locais para o cumprimento das obrigações objeto desta Licitação. Declara, ainda, estar ciente

de que, nos termos do item 15 do Edital, foi oportunizada aos interessados a realização de

visita técnica à ÁREA DE ABRANGÊNCIA DO PRESTADOR DE SERVIÇOS e que na hipótese de

tê-la dispensado não poderá pleitear modificações nos preços, prazos, ou condições do

CONTRATO, ou alegar qualquer prejuízo ou reivindicar qualquer benefício, sob a invocação de

insuficiência de dados ou informações sobre o objeto da Licitação.

_____________________________________________

[Licitante]

[representante(s) legal(is)]

MODELO H - DECLARAÇÃO DE AUSÊNCIA DE IMPEDIMENTO PARA PARTICIPAÇÃO NA

CONCORRÊNCIA

[Local], [●] de [●] de 202_

À

Companhia de Água e Esgoto do Ceará (“CAGECE”)

Ref.: Edital de Concorrência n° [●] /202_ - BLOCO [●]

Prezados Senhores,

Em atendimento ao item 22.13.4 do Edital em referência, a [Licitante], por seu(s)
representante(s) legal(is) abaixo assinado(s), DECLARA, sob as penas da lei, que não está
impedida de participar desta licitação, conforme disposto no item 13.2 do Edital e da
legislação aplicável.

_____________________________________________

[Licitante]

[representante(s) legal(is)]

MODELO I - DECLARAÇÃO DE COMPROMISSO DE MANTER RESPONSÁVEL TÉCNICO

[Local], [●] de [●] de 202_

À

Companhia de Água e Esgoto do Ceará (“CAGECE”)

Ref.: Edital de Concorrência n° [●] /202_ - BLOCO [●]

Prezados Senhores,

Em atendimento ao item 22.13.5 do Edital em referência, a [Licitante], por seu(s)
representante(s) legal(is) abaixo assinado(s), DECLARA, sob as penas da lei, que manterá
durante toda a vigência do contrato Profissional(ais) Responsável(eis) Técnico(s) detentor(es)
de qualificação técnica igual ou superior à exigida no Edital, admitida a sua substituição desde
que aprovada pelo PODER CONCEDENTE.

_____________________________________________

[Licitante]

[representante(s) legal(is)]

MODELO J - CARTA DE APRESENTAÇÃO DE GARANTIA DE PROPOSTA

[Local], [●] de [●] de 202_

À

Companhia de Água e Esgoto do Ceará (“CAGECE”)

Ref.: Edital de Concorrência n° [●] /202_ - BLOCO [●]

Prezados Senhores,

A [Licitante], por seu(s) representante(s) legal(is) abaixo assinado(s), nos termos do item 20.1
e seguintes do Edital em referência, vem pelo presente instrumento apresentar a(s) sua(s)
GARANTIA DE PROPOSTA, nas modalidades e valores abaixo descritas, totalizando o valor de
R$ [●]:

Nº Modalidade Valor

_____________________________________________

[Licitante]

[representante(s) legal(is)]

MODELO K - Termos e Condições Mínimas do Seguro-Garantia (Garantia da Proposta)

1. Tomador

1.1. Licitante

2. Segurado

2.1. Companhia de Água e Esgoto do Ceará – CAGECE

3. Objeto do Seguro

3.1. Garantir a indenização, no montante de até R$ XXXXX (XXXXXXXX reais), na data-base
de XXXX de 202_, no caso de a Licitante descumprir quaisquer de suas obrigações decorrentes
da Lei ou do Edital de Concorrência nº [●]/202_ (“Edital”), incluindo a recusa em assinar o
Contrato de Concessão ou não atendimento das exigências para a sua assinatura, nas
condições e no prazo estabelecidos no Edital.

4. Instrumento

4.1. Apólice de Seguro-Garantia emitida por seguradora devidamente constituída e
autorizada a operar pela Superintendência de Seguros Privados – SUSEP, observando os
termos dos atos normativos da SUSEP.

5. Valor da Garantia

5.1. A Apólice de Seguro-Garantia deverá prever o montante de indenização de R$ (Valor
em Reais).

5.2 A recusa da Licitante em assinar o Contrato de Concessão ensejará a execução do valor
integral mencionado no item anterior.

6. Prazo

6.1. A Apólice de Seguro-Garantia deverá ter prazo mínimo de vigência de 1 (um) ano a
contar da DATA DE RECEBIMENTO DOS VOLUMES, renováveis nas hipóteses previstas no Edital.

7. Disposições Adicionais

7.1 A Apólice de Seguro-Garantia deverá conter as seguintes disposições adicionais:

(i) declaração da Seguradora de que conhece e aceita os termos e condições do Edital;

(ii) declaração da Seguradora de que efetuará o pagamento dos montantes aqui previstos no
prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados a partir da data de entrega de todos os documentos
relacionados pela Seguradora como necessários à caracterização e à regulação do sinistro; e

(iii) confirmado o descumprimento pelo Tomador das obrigações cobertas pela Apólice de
Seguro-Garantia, o Segurado terá direito de exigir da Seguradora a indenização devida,
quando resultar infrutífera a notificação feita ao Tomador.

Os termos que não tenham sido expressamente definidos neste Anexo terão os significados a
eles atribuídos no Edital.

MODELO L - Carta de Fiança Bancária para Garantia de Proposta

À

Companhia de Água e Esgoto do Ceará (“CAGECE”)

Ref.: Edital de Concorrência n° [●] /202_ - BLOCO [●]

Pela presente Carta de Fiança, o Banco [Nome do Banco], com sede  _  , inscrito no
C.N.P.J.M.F  sob  nº  _  _  ,  diretamente  por  si  e  por  seus
eventuais sucessores, obriga-se perante à SEINFRA, como fiador solidário da [Licitante], (“Afiançada”),
com expressa renúncia dos direitos previstos nos artigos nºs 827, 835, 837, 838, 839 da Lei nº 10.406, de
10 de janeiro de 2002 (Código Civil Brasileiro), pelo fiel cumprimento de todas as obrigações assumidas
pela Afiançada no procedimento licitatório descrito no Edital de Concorrência nº X/2020, cujos termos
disposições e condições o Banco Fiador declara expressamente conhecer e aceitar.

Obriga-se o Banco Fiador a pagar à CAGECE, o valor de R$  (  ), o caso de o Licitante descumprir
quaisquer de suas obrigações decorrentes da Lei ou do Edital, incluindo a recusa de assinar o Contrato de
Concessão ou de não atendimento das exigências para a sua assinatura, bem como as multas decorrentes
dos referidos descumprimentos, nas condições e nos prazos estabelecidos no Edital.

A recusa da Afiançada em assinar o Contrato de Concessão ensejará a execução do valor integral do valor
afiançado.

O Banco Fiador não alegará nenhuma objeção ou oposição da Afiançada ou por ela invocada para o fim de
se escusar do cumprimento da obrigação assumida perante à CAGECE, nos termos desta Carta de Fiança.

Na hipótese de a CAGECE ingressar em juízo para demandar o cumprimento da obrigação a que se refere
a presente carta de fiança, fica o Banco Fiador obrigado ao pagamento das despesas arbitrais, judiciais ou
extrajudiciais.

A fiança vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses, contados da DATA DE RECEBIMENTO DOS VOLUMES,
conforme expresso no Edital.

Declara ainda o Banco Fiador que:
a) esta carta de fiança está devidamente contabilizada, observando integralmente os regulamentos do
Banco Central do Brasil atualmente em vigor, além de atender aos preceitos da Legislação Bancária
aplicável;
b) os signatários deste instrumento estão autorizados a prestar a fiança em seu nome e em sua
responsabilidade; e
c) seu capital social é de R$  _ (_____ reais), estando autorizado
pelo Banco Central do Brasil a expedir cartas de fianças e que o valor da presente fiança encontra-se dentro
dos limites que lhe são autorizados pelo Banco Central.

Os termos que não tenham sido expressamente definidos nesta Carta de Fiança terão os significados a
eles atribuídos no Edital.

[Local], [●] de [●] de 202_

[Assinatura dos representantes legais com firma reconhecida]

[Assinatura das Testemunhas]

MODELO M - DECLARAÇÃO DE DESEMPATE

[Local], [●] de [●] de 202_

À

Companhia de Água e Esgoto do Ceará (“CAGECE”)

Ref.: Edital de Concorrência n° [●] /202_ - BLOCO [●]

Prezados Senhores,

A [Licitante], por seu(s) representante(s) legal(is) abaixo assinado(s), declara, para os
devidos fins, que atende aos seguintes itens estabelecidos nos art. 45, § 2º e art. 3º, §
2º da Lei federal nº 8.666/1993:

Atendimento Inciso Critério

(    )

III

Serviços prestados por empresas brasileiras.

(    )

IV

Serviços prestados por empresas que invistam em
pesquisa e no desenvolvimento de tecnologia no País.

(    ) V

Serviços prestados por empresas que comprovem
cumprimento de reserva de cargos prevista em lei para
pessoa com deficiência ou para reabilitado da Previdência
Social e que atendam às regras de acessibilidade previstas
na legislação.

_____________________________________________

[Licitante]

[representante(s) legal(is)]